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Abstrakt:
Palivové články jsou slibným alternativním zdrojem
elektrické energie. I přes výrazné zlepšení, které bylo
dosaženo výzkumem v posledních desetiletích, technolo-
gie ještě není připravena pro široké komerční využití.
Katalyzátor palivových článků (FC) by měl být stále
zkoumán kvůli skutečnosti, že jediným spolehlivým
funkčním katalyzátorem je platina, ušlechtilý a drahý
kov, což znemožňuje masové použití této technologie.
V této práci je prezentován výzkum platinového kat-
alyzátoru dopovaného oxidem ceričitým a jeho modi-
fikace připravované magnetronovým naprašováním, což
je technika fyzikální depozice. Katalyzátor byl studován
za použití standardních technik povrchové analýzy
(PES, SEM, AFM, XANES) a elektrochemického měření
(CV, PEIS). Hlavní část práce popisuje analýzy kat-
alyzátoru přímo v palivových článcích pomocí indi-
viduálně navržené testovací stanice. Vzhledem k vysoké
hustotě energie (PD) asi 1 W cm−2 a podstatně
vyššímu specifickému výkonu na gram platiny (SP) 1,6
kW mg−1 ve srovnání s komerčním referenčním kat-
alyzátorem Pt-Ru / Pt-C a navíc díky relativně dlouhé
stabilitě, byl naprašovaný katalyzátor na bázi oxidu
ceričitého dopovaný platinou shledán jako vhodný kat-
alyzátor pro PEM FC. Navíc byla ukázána možná náhra-
da Pt a CeO2 jinými prvky. Vedle těchto výsledků byl
prezentován návrh automatizované zkušební stanice a
delších technických zařízení.

Klíčová slova: vodíkový palivový článek, oxid céru, platina, katalyzátor
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Abstract:
Fuel cells are a promising alternate power source of
electricity. Despite of significant improvement that was
reached by research throughout recent decades, the tech-
nology is not still ready to large scale commercial use.
The catalyst of fuel cell (FC) should be still investigat-
ed due to fact that the only reliable functional cata-
lyst is Platinum, a noble and expensive metal, which
makes the use of this technology not competitive. In
this thesis, investigation of Platinum doped ceria cata-
lyst and its modification prepared by physical technique
of deposition which is magnetron sputtering is present-
ed. The catalyst was studied using standard surface an-
alytic techniques (PES, SEM, AFM, XANES) as well
as electrochemical measurement (CV, PEIS). The prin-
cipal part of this thesis reports direct analyses of cata-
lyst in fuel cell using an individually designed fuel cell
test station. Considering the high power density (PD)
about 1 W cm−2 and substantially higher specific power
per gram of Platinum (SP) 1.6 kW mg−1 in comparison
with commercial Pt-Ru/Pt-C reference catalyst and ad-
ditionally the relatively longtime stability, the sputtered
Platinum doped cerium oxide based catalyst was found
a suitable catalyst for PEM FC. Moreover, possible sub-
stitution of Pt and CeO2 by other elements was shown.
Beside of these results, the designs of automatized test
station with more technical developments were present-
ed.

Keywords: proton exchange membrane fuel cell, cerium oxide, plat-
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I Introduction

"Some people like the sci-fi
but scientists make the fiction true."

The human being and our activity have been connected with an energy con-
suming since time immemorial. It is really impossible to try to imagine modern
civilization without energy sources such as petrol, gas or coal. Our civilization, as
we know it, would be collapsed without electricity. Unfortunately, the sources of
conventional energy are depleting relatively fast. For example, the Hubbert the-
ory estimates the worldwide peak of oil production between years 2010 and 2030
and most probably before year 2020 [1, 2]. After approaching this peak the pro-
duction of oil is going to be decreasing again. In addition, the energy demand is
increasing year by year. Nowadays the worldwide energy consumption is 1.4×1014

kWh·year−1 [3]. This amount of energy corresponds to chemical energy that can
be released from 3.4 × 1010 tons of coal which corresponds to 6.8 × 108 wagons
and such a train would be 336 longer than circumference of the Earth.

There exists another reason why the alternative energy solution should be
found. The global warming is reality and the global temperature is increasing
faster that it was in last 180 years due to increasing emission of Green House
Gases GHGs (mainly CO2, CH4). In figure 1 there is seen comparison the fastest
global change on the Earth ever which is happen in the end of Paleocene1 55 mil-
lions year ago also called as Paleocene–Eocene Thermal Maximum PETM with
a nowadays temperature raising. As it has been proved by carbon isotope ratio
mass spectrometry2 the PETM was caused by burring of organic-based carbona-
ceous species such as fossil fuel (petroleum or coal) or biomass or permafrost
that could be initialized by volcanic activity [4]. The investigation of geological
sedimentation shows that PETM, which lasted 10 000 years, 5 Tt of carbon was
released into atmosphere (estimated maximum of emission was 2 Gt of carbon
annually but the average emission was 0.5 Gt of carbon annually) while nowadays
10 Gt of carbon is releasing annually which is 20 times higher in comparison with
PETM [4]. In addition, the figure 1 illustrated that the nowadays temperature
raising is 100 times higher in comparison with PETM. It should be noted that the
maximum concentration of CO2 in Eocene (700 ppm) was decreasing 40 millions
years by natural way up to the preindustrial concentration of CO2 (280 ppm).
The actual concentration of CO2 is higher than 400 ppm [5]. According to the
mentioned facts it would be even better do not use the rest of fossil fuels does
not matter how much is still remains.

1Paleocene is a geologic epoch (from about 66 to 56 million years ago) which is the first
epoch of the Paleogene Period.

2The photosynthetic reaction prefers lighter isotope C12 to C13 [4]
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Fig. 1: The comparison of time dependence of temperature rise during PETM (−) and
nowadays temperature rise (−) [4].

The solution of energy issue and establishment of new future energy concep-
tion are essential to keeping our civilization as we know it.

Might the solution be the use of green energy, which is nowadays so popular,
in much larger scale? It can been shown that the worldwide energy demand
could be met by building a hypothetical large-scale solar power plant. With using
known worldwide energy demand (1.4 × 1014 kWh·year−1 [3]) mentioned above
and electric power density per area unit of a solar panel (0.56 kWh·d−1·m−2 [6])
the size of this hypothetical solar plant would be calculated as (830 × 830) km2.
If we want to imagine such a big area, it may help us comparison with some
piece of real land. This area of hypothetical solar plant that ought to be met the
worldwide energy demand would be as large as 7% of Sahara desert 3. It should
be noticed that such a similar plans for constructing of large-scale solar power
plant in Sahara really exist and this project is known as Desertec [8, 9]. However,
how to transport energy produced in this remote part of the Earth to the place of
use? Similarly, what happens during the night or when it is cloudy? This energy
must be stored somehow.

The another solution might be water power plants. Due to its location and
orography in the middle of Europe and with mountains along boundaries the
water power plants are still suitable in our country 4. If we calculate the energy
benefit of potential energy of annual precipitation in our country during the year
according to the middle see level in our country and according to the lowest
see level at our boundaries, the amount of generated electricity by water power
plants (45.6 TWh) cannot met the electricity demand of our country (66 TWh
[10]). That means that the theoretical maximum of electrical energy which can
be produced using such a way would be the 68% of total energy demand in our
country only. It is obvious that Czech energetic industry definitely could not work

3Sahara is the biggest desert in the world. It is located in the north Africa. The total area
is (9.2 · 106 km2) [7]

4The annual production of electricity using water plants in The Czech republic is 3.3 TWh
[10]. This production is 3% of annual electricity demand (66 TWh) [10]
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with using water plants these days only.
The next near future solution may be expansion of using nuclear power plants.

It is estimated that there are enough nuclear sources to meet current demand for
next 150 year [11].

Finally, the solution of future energy issue, which might be more important
than we admit now, would be an use of thermonuclear fusion power plants [12–14].
Unfortunately, the civil purpose of this technology has been under investigation
since early 1950s and it has not been finished yet. The first experiments using
"burning" a mixture of deuterium and tritium is estimated in 2032 (project ITER,
Cadarache, France)[15].

Leaving aside nuclear energy and still undeveloped fusion energy, it is obvious
that there exist alternate power sources and electricity could be produced using
above mentioned technology. However, the characteristic attribute of green energy
sources is its dependence on nature conditions5 such as solar radiation, precip-
itation and weather generally. Hence, this kind of power plants usually works
instantly and there are peaks of overproduction and stretches of time when the
production is not high enough. This irregularity is reason why there is definite-
ly needed some possibility how to store the produced energy. In addition, the
energy generated in remote places like the north Africa in the project Desertec
especially as well as energy generated by using big nuclear power plants must be
transported to the place of use or to the vehicle directly. We simply need to make
the generated energy mobile being ready in place of consumption so we need to
have a appropriate energy carrier.

Both assumptions - the energy storage and the transportation - can be met

[…]


pb
and complementary ra +rb = 1

and R = ra
rb

then

pA = 1
1+ 1

P

(19.4)

pB = 1
1+P

(19.5)
rA = 1

1+ 1
R

(19.6)

rB = 1
1+R

(19.7)

For obtaining of amount of one substance we need to know the average density.
The average density related to mass fraction (pa, pb) is determined with the use
of 19.4 and 19.5 by

ϱm = ϱAϱB
pAϱB+pBϱA

(19.8)

⇒ ϱm = ϱAϱB(1+P )
P ϱB+ϱA

(19.9)
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where ϱA and ϱB are mass densities of substance A and B, respectively.
Similarly, the average density according to molar fraction (ra, rb) with the use

of 19.9 and 19.3 is given by

ϱn = ϱAϱB(MB+RMA)
RMAϱB+MBϱA

(19.10)

and with using R = rA
rB

we obtain the average density according to molar fraction
in form as follows

ϱn = ϱAϱB(rBMB+rAMA)
rAMAϱB+rBMBϱA

(19.11)

We should note that the average mass density depends on which type of alloy
is formed: substitutional alloy or interstitial alloy. Substitutional alloy is created
if relative atomic size of all elements are comparable (atomic radius higher than
0.85) while interstitial alloy is formed in the case of different atom sizes of indi-
vidual elements (atomic radius less than 0.59, usually alloy with small elements
like H, C, N, B). The intermediate phase can occur which can be substitutional
(atomic radius ratio from 0.85 to 0.6, carbides, nitrides, borides) and in special
cases ionic or covalent bond can be created. Thus the average densities can be
very different according to which type of alloy is formed. Alternatively, average
density can be defined by 19.12

ϱAlternation = vAϱA + vBϱB (19.12)

where vA and vB are volume fraction of elements A and B respectively. Define dA
and dA as atomic diameters of elements A and B respectively. Than, in the case
of the interstitial alloy, the vA and vB can be approximated by

vA = rAd3
A

rAd3
A+rBd2

B
(19.13)

vB = rBd3
B

rAd3
A+rBd3

B
(19.14)

For most of usual intersticial alloy mostly consisted of base/solvent (e.g. carbon
steel) volume fraction and mass fraction are comparable and volume fraction can
be substituted with mass fraction vA ∼= pA, vB ∼= pB. Thus, we obtain approxi-
mated formula for average density for intersticial alloy

ϱAlternation = pAϱA + pBϱB (19.15)

The presented derived average densities ϱm and ϱn suppose an ideal homoge-
neous solid solution of substitutional alloy with same specific volume of individual
species as it is in its natural bulk structure. We will use ϱm and ϱn for the rest of
calculation but generally any average density can be used.

If we assume the volume of layer Vl given by general formula

Vl = tlS (19.16)

where tl is thickness of layer and S is area of layer. Thus, with respect to 19.2,
19.16, 19.9, 19.4, the loading of substance A can be expressed as follows

Lm = tlϱm
P

1 + P
(19.17)

Lm = tl
ϱAϱB(1 + P )

PϱB + ϱA

P

1 + P
(19.18)
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in the case of weight ratio P (19.1) and similarly with regard to 19.11 and 19.6
is obtained

Ln = tlϱn
RMA

MB + RMA
(19.19)

Ln = tl
ϱAϱB (MB + RMA)
RMAϱB + MBϱA

RMA

MB + RMA
(19.20)

in the case of molar ratio R (19.2). Thus, equations 19.18 and 19.20 determine
loading of substance A per cm2 in binary solution(AB) for given weight ratio
(19.1) and molar ratio (19.2), respectively.

For the purpose of general use, the general formulas for any number of sub-
stances can be easily determined from equations 19.9, 19.18, 19.11 and 19.20.
With regard to mass fraction, the loading of i substance for general solution is as
follows

Lm,i = tlpi

∏
j

ϱj∑
j

(
pj

∏
k ̸=j

ϱk

) (19.21)

where pi is mass fraction of substance i and it is given by

pi = mi∑
j

mj

(19.22)

where mi are wights of substances in solution. The fraction in 19.21 represents
the average mass density.

Similarly, with respect to mass fraction 19.22 and due to fact that

mi = niMi (19.23)

where ni is amount of substance i and Mi is molar weight of substance i and with
regard to determination 19.11, the fraction 19.24 can be defined as follows

Xi = niMi∑
j

njMj

(19.24)

Hence, with regard to fraction 19.24 the loading of substance i can be expressed
as

Ln,i = tlXi

∏
j

ϱj∑
j

(
Xj

∏
k ̸=j

ϱk

) (19.25)

The fraction in 19.25 represents the average mass density.
Calculations described above were programmed by PHP and jQuery and they

are also provided via internet on the web page http://physics.mff.cuni.cz/
kfpp/povrchy/vypocty_online/index2.html and mirrored on http://milosf
iala.cz/fcsimulator/. See the part Metal Loading.
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VII Attachments

Att: PEM FC Stack
In the figure 19.1 the 3D model of PEM FC stack of our design is presented. The
disassembled stack for better imagination is shown in the figure 19.2.

Fig. 19.1: 3D model the PEM FC stack of our design.
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Fig. 19.2: 3D model disassembled PEM FC stack of our design.

Att: New Laboratory
In the figure 19.3 view of 3D model and the final photography of real laboratory
which is build on base of technical proposal is shown in the figure 19.4. In the
left room is ten new test station organized in two lines and in the right room is
central gas distribution of stored gases. There are two 50 L pressure bottles for
hydrogen, two pressure bottles for oxygen and two pressure bottles for nitrogen
and a spare one for additive gas. The compressed air instead of oxygen can be easy
used by manual valve. In the figure next figures are simplified technical drawings
of proposal of new laboratory. Apart from the technical room and room with FC
test stations there is the control room.
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Fig. 19.3: 3D view of laboratory.

Fig. 19.4: A photography of real laboratory.
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