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Investigation of new catalysts for polymer membrane fuel cells

Roman Fiala se ve své disertační práci zabýval přípravou, charakterizací a testováním různých druhů

katalyzátorů s nízkým obsahem platinových kovů pro použití v nízkoteplotních palivových článcích

s protonově vodivou membránou. Na vývoj katalyzátorů se sníženým obsahem platinových kovů se

v současné době upírá pozornost řady předních světových výzkumných pracovišť. Důvodem jsou

vysoká cena a omezená dostupnost katalyzátorů na bázi platinových kovů, které představují „state of

art“ katalyzátory pro nízko- a středněteplotní palivové články. Z tohoto pohledu je tedy práce a její

téma vysoce aktuální.

Celkově je práce členěna logicky a přehledně a její obsah je na vysoké úrovni. Text je většinou

stručný, ale výstižný a smysluplný. Za jednu z hlavních silných stránek považuju komplexní přístup

k řešeným problémům. Jako příklad můžu uvést kombinaci informací získaných pomocí

elektrochemických experimentálích technik (cyklická voltametrie, elektrochemická impedanční

spektroskopie), charakterizačních technik (SEM, HR TEM, AFM) a spektroskopických technik (XPS,

XANES). Experimenty byly provedeny jak v klasickém tříelektrodovém uspořádání, tak přímo

v palivovovém článku. Následně byly katalyzátory o různém složení porovnány z hlediska jejich

(specifické) aktivity, přičemž získaná korelace přináší řadu zajímavých zobecnění. Celkově jsou

výsledky získané autorem velmi zajímavé (troufám si je označit za excelentní) a dobře vyhodnocené,

navíc byly publikovány v řadě recenzovaných publikovaných časopisů. Ačkoliv stále ještě zbývá ověřit

dlouhodobou stabilitu studovaných katalyzátorů, mají tyto katalyzátory obrovský potenciál z hlediska

jejich uplatnění v palivových článcích. Nelze také opomenout, že autor (mimo provedení obrovského

množství experimentů) řadu použitých testovacích aparatur sám navrhl a uvedl do provozu. Jejich

kvalitu potvrzuje skutečnost, že jsou nyní komerčně dostupné a lze je nalézt v řadě renomovaných

pracovišť. Pokud bych měl práci něco vytknout, tak by to byla nižší úroveň anglického jazyka, jež

čtenáři místy komplikuje pochopení textu, avšak v celkovém kontextu je to minoritní nedostatek.

Dále snad lze zmínit přílišná stručnost v některých částech diskuze, ale to lze s ohledem na značné

množství diskutovaných dat odpustit.

Jako téměř v každé práci podobného rozsahu, i zde lze najít pár překlepů a formálních nedostatků.

Níže je uvedeno několik příkladů a dotazů:

1. strana 13: „Good proton conductivity...“ Souhlasím, že protonová vodivost je u oxidu kovu,

sloužícího jako matrice pro imobilizaci atomů/iontů Pt výhodou, je ale opravdu protonová vodivost

nezbytná pro zajištění katalytické aktivity takového materiálu?

2. strana 13: Šipka uvedená v rovnici (3.2) je podle IUPAC vyhrazena pro popis rezonančních struktur.

Jedná se o formalizmus, ale v odborné literatuře je vhodné tyto zásady dodržovat.

3. strana 17: několikrát použito, „anode/cathode electrode“, je zřejmé, že slovo „electrode“ je zde

nadbytečné; „membrane is an insulator” toto tvrzení je samozřejmě poněkud povrchní/nevhodné, je

vhodnější pracovat s termíny elektronově/iontově nevodivý.

4. strana 18: „However, this reaction needs two more electrons so they are taken from the cathode

surface and this way the potential difference between anode and cathode are created.“ Tato věta

nedává v kontextu moc smysl.

5. strana 20: „When it reacts on Pt particle and it is dissociated into protons and electrons...“ týká se

vodíku. Opět formální poznámka, disociací se označuje rozpad většího celku na několik menších,

přičemž produktem můžou být atomy, molekuly, ionty, radikály, ale nikoli elektrony.

6. strana 20: uvedená definice trojfázového kontaktu je zbytečně komplikovaná. Dokázal by autor

trojfázový kontakt popsat jednou větou?

7. stana 22, ř. 9: „(increasing the dry weight of the material by up to 50%)“ tato poznámka nedává

v kontextu smysl, protože váha membrány v suchém stavu nezávisí na stupni jejího zvlhčení.

8. stana 22, ř. 13: „...H5O2
+ comprised of an H3O

+ ion and three H2O molecules“ Zde nesedí počty

atomů v uvedeném iontu.

9. strana 26: neplatný odkaz na text v pedposlední větě sekce 6.1.

10. strana 27-29, popis dějů probíhajících při měření CV je poněkud zavádějící: „... the voltage is stil

too low to attract the anions...“ zde lze uvést, že i když na voltamogramu není patrný pík, neznamená

to, že u povrchu elektrody nejsou přítomny ionty (ať už kationty či anionty) . A dotaz k zamyšlení:

Jaké anionty budou přítomny u (Pt) elektrody v PEM FC systému?

„...the voltage is still too high to attract the cations from the electrolyte but already low to attract

anions“ nevodná formulace, napětí nepřitahuje anionty/kationty. Při diskuzi by bylo by vhodné

rozlišovat mezi adsorpcí a adsorpcí spojenou s přenosem elektronu.

„When the voltage reaches the thermoneutral voltage for electrolysis (1.45 V) the oxygen

evolution startes to be possible“. S tímto tvrzením nelze z pohledu termodynamiky souhlasit!!!

Prosím autora o opravu/doplnění této informace v rámci obhajoby. Z mého pohledu se jedná o

největší chybu obsaženou v této disertační práci!!!

„It should be noticed that the difference between oxidizing and reducing peak of Pt is equal to 0.81 −

0.75 = 0.6V which is in agreement with theory: 2.3RT zF = 59mV (at 25 ◦C) for one electron (z = 1)

reversible redox couple.“ Pomineme překlep „0,6“ místo „0,06“. S tímto rozborem nemohu souhlasit,

protože v literatuře je známo, že uvedený rozdíl potenciálů píků se mění se stupněm naoxidování Pt

elektrody. Navíc, nelze výše uvedenou rovnici pro tento případ využít, protože zde u elektrody

nevzniká koncentrační gradient reaktantů a produktů, resp. nedochází k omezení transportem hmoty

oxidované/redukované látky v roztoku elektrolytu.

11. Obr. 6.3 dole a rovnice (6.3) – Význam oblasti CV vyznačené červeně (a označené QH) na Obr. 6.3

nesouhlasí s významem QH je v rovnici (6.3).

12. strana 30, ř. 10: „The current corresponds to crossover effect is obtained as current at potential

in the middle of the region of hydrogen adsorption/desorption, at 0.22 V, where the hydrogen

adsorption and desorption are in the balance.“ Toto vysvětlení se mi nezdá správné, při kterémkoli

potenciálu v oblasti UPD bude adsorpce a desorpce vodíku v rovnováze, protože se jedná o děj

rychlý.

Poslední odstavec sekce 6.3: Velká část této diskuze je velmi zvláštní, nevím, zda jde o nevhodné

použití termínů – adsorpce, desorpce, disociace nebo špatné pochopení celého děje. Prosím o

upřesnění principu v rámci obhajoby.

12. strana 30: „The amplitude of wave should be low to prevent an influence of chemical

processes,...“ Jak je tato poznámka myšlena, o jaké chemické procesy se jedná?

13. strana 43, Obr. 9.1. Na ose x má být vyneseno napětí a nikoliv potenciál, jedná se o 2-elektrodový

systém, kde obě elektrody jsou proudové zatížené a jejich potenciál je tedy odlišný od potenciálu

rovnovážného.

14. Testování stability bylo provedeno pomocí pulzů při plném zatížení, jak dlouhému času odpovídá

např. 1000 cyklů?

15. Obr. 12.7: popis obrázků (pravý a levý) je v rozporu s příslušnou diskuzí v textu. Je správně popis

obrázku nebo diskuze?

16. Z textu není zřejmé, jaký byl důvod výběru WOx pro studium.

17. Obr. 16.4: Bylo by vhodné diskutovat pokles proudu v kontextu naměřených impedančních

spekter. Jak stabilní je katalyzátor při zátěži konstantním proudem v porovnání s testováním pulzy

„plný výkon – bez zátěže“?

18. strana 90, odstavec 3: Je známo, že i velmi nízký obsah Pt umožňuje dosažení poměrně vysokého

výkonu FC. Přebytek kovové Pt se však do systému přidává pro potlačení efektu degradačních

procesů, které zahrnují Ostwaldovo zrání, rozpouštění Pt a její akumulace v PEM atd. Jak z tohoto

pohledu odhadujette stabilitu katalyzátorů, kde je Pt „atomárně“ dispergovaná v matrici oxidu např.

Ce.

19. Obr. 16.7: extrapolace provedená přes několik řádů proudových hustot je zřejmě velmi nepřesná.

Jak hodnotíte odchylku stanovených hodnot výměnných proudových hustot? Extrapolace v případě

Pt(1 nm) založená na 2 experimentálních bodech je nepřípustná.

20. strana 99: Podobné materiály na bázi CNx byly testovány jako nosiče katalyzátorů anody do PEM

elektrolyzéru vody. Pro praktické využití je potřebná stabilita po dobu mnoha tisíců (desetitisice)

hodin. Očekáváte u vašich materiálů dostatečnou odolnost pro toto použití?

21. strana 105: „It seen that ceria was oxidized in the Nitrogen atmosphere...“ Čím byl Ce oxidován
v atmosféře N2?

22. strana 107, odstavec 2: V jaké formě (oxidační stav) dochází k rozpouštění Ce?

23. Bylo by vhodné o něco více (v kontextu skutečností zjištěných o jejich stabilitě pomocí XPS a
XANES v modelovém systému) diskutovat stabilitu katalyzátoru Pt-CeOx v kontaktu s membránou
Nafion při provozu FC.

22. V závěru je zmíněno, že DFT simulace ukazují nízkou aktivační energii adsorpce vodíku na atom
Ce. Opravdu je pravděpodobné, že dochází k adsorpci vodíku přímo na Ce?

Z výše uvedených připomínek je patrné, že nejsou zásadního charakteru.

Závěrem konstatuji, že předložená práce Mgr. Romana Fialy splnila stanovené cíle, splňuje kritéria

kladená na disertační práci a potvrzuje předpoklady autora k samostatné vědecké práci. Z těchto

důvodů doporučuji práci k obhahobě a po úspěšné obhajobě doporučuji udělit autorovi akademický

titul Ph.D.

V Praze 25.11.2017 Ing. T. Bystroň, Ph.D.